Дело №1-40/2025 (УИД-17RS0003-01-2025-000139-18)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Чадан 18 марта 2025 года 

Дзун-Хемчикский районный суд Республики Тыва в составе: председательствующего Бирилей Ч.Б., 

с участием государственных обвинителей - прокурора района Маспык-оола А.Н., помощника прокурора района Куулар Ч.Б.,

подсудимого СЮ, 

защитника – адвоката Куулар А.Э. (удостоверение №730, ордер №Н-057370), 

при секретаре Монгуш А.А., 

переводчиках ФИО1, ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

СЮ, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.Ак-Довурак Тувинской АССР, гражданина РФ, имеющего среднее - специальное образование, не работающего, состоящего в фактических семейных отношениях, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних и малолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> Республики Тыва, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

СЮ незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов у СЮ, находящегося у себя дома, расположенном по адресу: Республики Тыва, 

<

адрес>, заведомо знавшего, что на открытом участке местности, расположенном на расстоянии около 4 км в южном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, произрастают дикорастущие кусты конопли, содержащие в своем составе наркотические средства, приобретение и хранение которых запрещено федеральным законодательством и является уголовно-наказуемым деянием, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для личного употребления.

С целью реализации своего преступного умысла, в тот же день, около 09 часов 40 минут, СЮ, пришел на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 4 км в южном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, где увидев кусты дикорастущей конопли, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, в частности их неконтролируемое распространение и употребление, что негативно влияет на состояние здоровья населения, социально-психологическую атмосферу и правопорядок, и желая их наступления, осознавая, что своими действиями незаконно приобретает наркотические средства в крупном размере без цели сбыта для личного употребления и желая этого, в нарушение ст. ст. 2, 17, 20, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных вещества», в период времени с 09 часов 40 минут по 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, известным к себе способом сформировал и спрессовал 15 прямоугольных пластин, после чего завернул их в прозрачные полиэтиленовые пакеты и положил в белую коробку от наушников, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш, без цели сбыта для личного употребления, после чего вернулся к себе домой. 

Далее, СЮ ДД.ММ.ГГГГ 10 часов, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, вновь пришел на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 4 км в южном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, где действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, в частности их неконтролируемое распространение и употребление, что негативно влияет на состояние здоровья населения, социально-психологическую атмосферу и правопорядок, и желая их наступления, осознавая, что своими действиями незаконно приобретает наркотические средства в крупном размере без цели сбыта для личного употребления и желая этого, в нарушение ст. ст. 2, 17, 20, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных вещества», с 10 часов 00 минут по 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, известным к себе способом сформировал и спрессовал 18 прямоугольных пластин, затем, завернул их в прозрачные полиэтиленовые пакеты и положил в белую коробку от наушников, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, без цели сбыта для личного употребления. Масса незаконно приобретенного СЮ 10 и ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – гашиша, в виде 33 спрессованных прямоугольных пластин, составила 78,60 грамма. После этого, СЮ продолжая свои преступные действия, находясь в вышеуказанном месте, в период времени с 16 по 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, руками срывая стебли и листья дикорастущей конопли, собрал их в имеющийся при себе полимерный мешок белого цвета, чем незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 783,78 грамма, без цели сбыта для личного употребления. 

Незаконно приобретенное СЮ без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 78,60 грамма, в виде прямоугольных спрессованных пластин в количестве 33 штук, и наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии массой 783,78 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» относятся к крупному размеру соответственно. 

Далее, СЮ продолжая свои преступные действия и осознавая, что незаконно приобретенные им гашиш массой 78,60 грамма и марихуана массой в высушенном состоянии 783,78 грамма, являются наркотическими средствами и их хранение запрещено законном, для личного употребления без цели их сбыта с вышеуказанными приобретенными наркотическими средствами пришел в свой дом по адресу: Республики Тыва, 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил их в период времени с 17 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 27 минут по 19 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> Республики Тыва, обнаружены и изъяты вышеуказанные наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 78,60 грамма, в виде прямоугольных спрессованных пластин в количестве 33 штук, также наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 783,78 грамма.

В судебном заседании подсудимый СЮ вину в предъявленном обвинении по ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью и отказался от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний СЮ, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ночи он находился дома у своей дочери в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, постучали в дверь, он открыл дверь там был сотрудник полиции он предоставил ему свое удостоверение, он сказал, что им надо с ним поговорить и поэтому он с ними поехал в Управление наркоконтроля 

<

адрес>, там ему в общем объяснили что происходит, спрашивали его данные, затем ему позвонили оперуполномоченные из 

<

адрес> они сказали, что в ходе обследования его дома, находящегося по адрес: 

<

адрес> рюкзаке, который висел на стене веранды они обнаружили наркотические вещества и тогда он понял, что это его наркотические вещества, которые он изготовил, чтобы попробовать и для личного употребления в июле месяце 2023 года, дальше они оставили в коридоре и сказали ждать пока приедут сотрудники полиции из 

<

адрес>. Утром около 04 часов утра приехали оперуполномоченные ГНК из 

<

адрес> и забрав его выехали в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, показали и ознакомили с постановлением Кызылского городского суда о разрешении на проведение обыска в его доме по адресу: 

<

адрес>, где на задней стороне были подписи участников: его сына СА и двух незаинтересованных людей, ознакомили с протоколом обследования его дома, отобрали объяснение, смывы ладоней и срезу ногтевых пластин. По факту обнаруженных наркотических веществ в рюкзаке в веранде его дома, также между забором и недостроенной баней поясняет, что он их собрал в местечке, которое находится в южной стороне от 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, это местечко с растениями дикорастущей конопли он в начале лета 2023 года (точно не помнит) присмотрел по пути из 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> решил собрать для личного употребления после он пешком пошел в ранее присмотренное им местечко, которое расположено в южной стороне 

<

адрес>, в 4 км от его дома. Он шел около 40 минут с 09 часов 40 минут по 17 часов собирал натирал между рук стебли и листья дикорастущей конопли, таким образом в тот день он сделал 15 штук наркотического вещества и ушел домой положив их в маленькую, белую коробку, где придя домой спрятал между забором и недостроенной баней. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут он снова пришел туда, таким же образом сделал 18 штук, далее оторвал стебли и листья растения положил их в белый полимерный мешок, который он приготовил заранее, около 17 часов 30 минут придя домой, эти наркотические вещества он спрятал между забором и недостроенной баней. В содеянном раскаиваивается. Вину за то, что хранил наркотические вещества на территории и внутри своего дома признает полностью (т.1, л.д. 64-67).

Из оглашенных показаний СЮ, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого следует, что с предъявленным обвинением согласен полностью, вину свою признает полностью за незаконное приобретение и хранение наркотических средств. Оставляет прежними показания, которые давал в качестве подозреваемого. Впредь такого не будет делать, такое не повторится. Осознает свою ошибку (т.1, л.д. 154-156).

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля СА, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, вечером около 17-18 часов он находился у себя дома со своим другом СС, сидели дома, собирались растопить печь, в это время его младший брат находился у своих друзей, точно не знает. Когда залаяли собаки он встал с дивана хотел посмотреть что там, он увидел стоящих у порога незнакомых ему 6 людей, один из них показал ему, назвав свое имя, представился сотрудником полиции и показал белую бумагу, где было постановление суда, далее попросил расписаться. Он расписался, далее они начали обыск у него дома, искали под матрасами и везде где можно было, устроили бардак. Далее они вышли на веранду, где на стене на крючке висел коричневый рюкзак, он видел этот рюкзак когда приехал ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>, он так же висел на том же месте, но не обратил на это внимания, они открыли рюкзак, а внутри была маленькая, белая коробка, внутри коробки были вещества наркотического происхождения, в виде пластин, завернутые в целлофановые пакетики. Они спрашивали кому это принадлежит, он ответил, что не знает он сам приехал недавно из 

<

адрес> и тогда они спросили кто еще проживает в этом доме, он ответил им, что проживают родители мать С и отец СЮ, и тогда они позвонили его отцу СЮ, он им по телефону пояснил, что данные вещества принадлежат ему. После разговора они вышли во двор, чтобы там провести обыск, тогда они нашли между забором и недостроенной баней белый полимерный мешок, с завязанной горловиной с веществами наркотического характера, когда они показали внутренность мешка он понял, что это марихуана. Они также спрашивали кому это принадлежит, он ответил, что он ничего не знает. Далее они поехали с ними в 

<

адрес> в отделение полиции, где они отобрали у них объяснения, оставили в отделении полиции, а сами поехали в 

<

адрес> за его отцом СЮ. Утром сегодняшнего дня к нам в комнату отделения полиции, где они сидели, зашел его отец, он молчал, на вопросы оперуполномоченного лишь пояснил, что эти вещества принадлежат ему. Его отец не показывал им эти вещества, он знает, что эти вещества принадлежат ему, он сам все лето провел в 

<

адрес>, подрабатывал на стройках (т.1, л.д. 52-54).

Из оглашенных показаний свидетеля СС, данные им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17:00 до 18:00 часов, он вышел из своего дома и направился в дом друга СА, который находится по адресу: 

<

адрес>. В его доме он находился на диване и общался с ним. В какой-то момент к ним пришли сотрудники полиции. Они представились и показали документы СА. Он понял, что они осуществляют проверку на наличие запрещенных веществ в доме А, у них было судебное разрешение. Сотрудники полиции начали проверять все помещения. В это время он оставался рядом с А. Один из полицейских в веранде дома обнаружил рюкзак, в котором находилась коробка. Внутри коробки оказались наркотические средства. Полицейские извлекли и начали считать их количество, насчитав 33 штуки, после чего всё было зафиксировано на фотографии. В ходе проверки, А сообщил полицейским, что рюкзак принадлежит его отцу, СЮ, который в тот момент находился в городе Кызыл. Далее полицейские продолжили проверку территории во дворе, где между забором и недостроенной баней был найден белый полимерный мешок. Внутри мешка находились вещества растительного происхождения. А также говорил, что не знает, как эти вещества оказались в его доме. После этого сотрудники полиции привезли их для дальнейшего разбирательства в отдел. Во время разбирательств он услышал, как А сказал, что наркотические средства, найденные в их доме, принадлежат его отцу (т.1, л.д. 55-57).

Из оглашенных показаний свидетеля КС, данные ей в ходе предварительного следствия, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ она вместе с сожителем СЮ-ооловичем находилась в 

<

адрес> по своим делам. Около 20-21 часов ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон позвонил ее несовершеннолетний сын СК и сказал, что домой приехали полицейские и проводили обыск. В результате чего, на веранде их дома, в рюкзаке нашли наркотические средства. Она после этого, спросила у сожителя СЮ, однако, он молчал, на ее вопросы не отвечал. Спустя некоторое время, ее сожителя СЮ из 

<

адрес> забрали полицейские и увезли в 

<

адрес>. Далее, на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов она приехала в 

<

адрес> и встретившись с СЮ, спросила, что именно происходит? И как так получилось, что в их доме нашли наркотические средства? СЮ, ей тогда сказал, что он у них в доме, в веранде, внутри рюкзака он хранил наркотические средства. Он сказал, что в прошлом году, то есть летом 2023 года собрал где-то и с тех пор хранил у них дома. Ей об этом раньше не говорил. Она также, раньше не видела и не знала, что он хранит наркотические средства. Рюкзак в котором нашли наркотические средства, принадлежит сожителю СЮ. Он, когда идет пасти скот, всегда берет с собой. Она ни разу не смотрела и не трогала его рюкзак.

Вопрос следователя: «-Скажите пожалуйста, СЮ, употребляет наркотические средства? Видели ли Вы, когда он употреблял? Ввел ли себя странным?»;

Ответ свидетеля: «-Нет. Она не видела его, когда он употреблял наркотические средства, также, при мне такого не было, что он ведет себя странно»;

Вопрос следователя: «-Про наркотических веществ, упакованных внутри полимерного мешка он Вам рассказывал?»;

Ответ свидетеля: «-Да. Он говорил, что полимерный мешок белого цвета, внутри которого имелись наркотические вещества он хранил рядом недостроенной бани»; (т.1, л.д. 127-128).

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля КБ, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В результате обследования по месту жительства СЮ, в веранде, на стене висящего рюкзака черного цвета была обнаружена коробка для наушников, внутри которой находились 33 единицы наркотических средств прямоугольной формы. Кроме того, между забором и недостроенной баней был найден полимерный мешок белого цвета, содержащий вещества растительного происхождения с характерным запахом конопли. Обнаруженные наркотические средства были изъяты в присутствии двух понятых. В процессе проведения ОРМ в доме находился СА, который заявил, что является сыном СЮ. Он сообщил, что его отец находится в 

<

адрес>, и не смог дать пояснений относительно обнаруженных наркотических средств, лишь указав на принадлежность рюкзака своему отцу. Позднее был осуществлён контакт с СЮ, который подтвердил, что в настоящее время находится в 

<

адрес>. Для дальнейшего разбирательства он был доставлен в МО МВД России «Дзун-Хемчикский». В ходе проведения ОРМ «Опрос» СЮ признался, что в июле 2023 года, находясь на открытом участке местности на южной стороне от села Чыргакы, собрал кусты дикорастущей конопли, натирая их руками, и изготовил 33 единицы наркотических средств. Также он пояснил, что собрал листья и стебли дикорастущей конопли, помещенные в полимерный мешок белого цвета. Наркотические средства он спрятал внутри белой коробки, положил в рюкзак черного цвета и повесил в веранде своего дома, а полимерный мешок с веществами растительного происхождения спрятал между забором и недостроенной баней. СЮ заявил, что собрал наркотические средства для личного употребления (т.1, л.д. 131-133).

Из оглашенных показаний свидетеля ММ, данные им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14:00 она находилась на 

<

адрес>, рядом с административным зданием Администрации 

<

адрес>. К ней подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил ее стать понятым для участия в обследовании жилого дома и прилегающей территории. Она согласилась. Сотрудники полиции пояснили, что на основании постановления суда будут проводиться оперативно-розыскные мероприятия на предмет наличия наркотических средств. После этого она села в служебный автомобиль УАЗ «Патриот». В автомобиле находились еще двое сотрудников полиции и женщина, ранее ей незнакомая. Позже она узнала, что эту женщину зовут ЧН, и она также будет участвовать в качестве понятого. Они выехали в 

<

адрес> и прибыли по адресу: 

<

адрес>, для проведения обследования указанного дома. При входе в дом их встретил его хозяин, СА. На вид молодой парень. Один из сотрудников полиции представился и показал ему служебное удостоверение, а также показал постановление суда о разрешении на проведение обследования жилого дома и прилегающей территории по тому же адресу. СА ознакомился с данным постановлением. После его ознакомления оперуполномоченный предложил им ознакомиться с постановлением. Это постановление было выдано судьей МА от ДД.ММ.ГГГГ и разрешало сотрудникам полиции провести оперативно-розыскные мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Она и ЧН внимательно ознакомились с документом и расписались на обратной стороне листа постановления. Затем полицейский разъяснил всем участникам их права и обязанности, и началось обследование жилого дома. В ходе обследования из веранды на стене внутри повешенного рюкзака черного цвета была обнаружена белая бумажная коробка, внутри которой находилось 33 фрагмента вещества прямоугольной формы с признаками наркотического. Также на территории дома, между забором и недостроенной баней, был найден белый полимерный мешок, содержащий вещество растительного происхождения с признаками наркотического. Обнаруженные наркотические вещества были изъяты в ходе обследования (т.1, л.д. 138-139).

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля ЧН, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в районе 14:00, находясь на 

<

адрес> у здания полиции, к ней подошел мужчина, который представился сотрудником правоохранительных органов. Он попросил ее стать понятым в ходе обследования жилого дома и прилегающей территории, на что я согласилась. Сотрудник полиции уточнил, что в соответствии с постановлением суда будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие, направленное на выявление наркотических веществ. Она села в служебный автомобиль марки УАЗ «Патриот». В автомобиле находились еще два сотрудника полиции, а также они пригласили девушку в качестве понятого. После этого они выехали в 

<

адрес>, где прибыли по адресу: 

<

адрес>, для проведения обследования указанного жилого дома. На месте был владелец дома, СА. Один из сотрудников полиции представился ему, продемонстрировав свое служебное удостоверение, и представил постановление суда, разрешающее обследование его жилого дома и прилегающей территории. СА ознакомился с постановлением. После его проверки оперуполномоченный передал им данный документ для ознакомления. В постановлении, выданном судьей МА ДД.ММ.ГГГГ, содержалось разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Мы внимательно ознакомились с содержанием и расписались на обратной стороне листа постановления. После этого сотрудник полиции разъяснил все права и обязанности участников мероприятия, и было начато обследование жилого дома. В процессе обследования из веранды на стене они нашли черный рюкзак, в котором находилась белая бумажная коробка, содержащая 33 фрагмента вещества прямоугольной формы с признаками наркотического. Также на территории дома, между забором и незавершенной баней, был найден белый полимерный мешок, в котором находилось вещество растительного происхождения с признаками наркотического. Обнаруженные наркотические вещества были изъяты в соответствии с установленным порядком (т.1, л.д. 140-141). 

Виновность СЮ помимо его признательных показаний, оглашенными показаниями свидетелей, также подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

- заключением эксперта №, согласно которому, представленные на исследование вещества в количестве 33 штук, являются наркотическими средствами – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) на момент исследования составила 77,94 грамма. Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 78,60 грамма. Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) на момент завершения экспертизы составила 76,29 грамма. Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии на момент исследования составила 483,28 грамма. Масса марихуаны на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 483,78 грамма. Масса марихуаны на момент завершения экспертизы составила 482,78 грамма (т.1, л.д. 45-47). 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого СЮ, с фототаблицей к нему, согласно которому всем участвующим в следственном действии следователем СО МО МВД России «Дзун-Хемчикский» ОА, разъяснено, что при производстве следственного действия направления и путь указывает только подозреваемый ОА, он же двигается впереди, следом остальные участники следственного действия, впереди подозреваемого кому-либо из участников следственного действия находиться категорически запрещается. Участники следственного действия вправе задавать вопросы подозреваемому, но только после его свободного рассказа и демонстраций действий, его ответов на вопросы следователя, а не иначе с разрешения последнего, причем задающий вопрос должен назвать свою фамилию, имя и отчество. На вопросы следователя ОА: «Куда из этого помещения нам нужно направиться, в какое место прибыть и в связи с чем?», подозреваемый СЮ ответил: что необходимо поехать в открытый участок местности, расположенный на южной стороне на расстоянии около 4 км от села Чыргакы 

<

адрес> Республики Тыва, в связи с тем, что он там незаконно приобретал наркотические вещества. После этого участники следственного действия, а именно подозреваемый СЮ, защитник КА, переводчик МЧ, вышли из здания МО МВД России «Дзун-Хемчикский». Затем, участники следственного действия на служебном автомобиле направились по указанию подозреваемого СЮ в сторону открытого участка расположенного на южной стороне на расстоянии около 4 км от села Чыргакы 

<

адрес> Республики Тыва. Далее, участники следственного действия, проехали 

<

адрес> и направились по грунтовой автодороге в южную сторону. Затем, проехав около 4 км подозреваемый СЮ попросил остановиться и выйти из автомобиля. По его просьбе все участники следственного действия вышли из автомобиля. Находясь, на вышеуказанном месте подозреваемый СЮ пояснил, что именно на этом месте ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 40 минут по 17 часов, точное время не помнит, увидев кусты дикорастущей конопли, руками натирая стебли дикорастущей конопли собрал и изготовил наркотические средства в количестве 15 штук. Далее, на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, таким же образом, руками натирая руками стебли дикорастущей конопли собрал и изготовил наркотические средства в количестве 18 штук, после чего руками начал собирать стебли и листья дикорастущей конопли в белый полимерный мешок, которого имел при себе. Далее, собрав достаточное количество, он направился в свой дом. Далее, следователем с помощью приложения компас были определены географические координаты: широта -5104,21сш, долгота – 90058,53вд. участка местности. После этого, подозреваемый СЮ попросил поехать в его дом, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По его просьбе все участники следственного действия прибыли в вышеуказанный дом. По прибытию, подозреваемый СЮ показал в сторону 

<

адрес> Республики Тыва и попросил зайти в дом. По его указанию участники следственного действия зашли в территорию дома и по указанию подозреваемого зашли в веранду дома. Находясь в веранде, подозреваемый СЮ пояснил, что после того как собрал наркотические средства он придя во двор своего дома, наркотические средства прямоугольной формы в количестве 33 штук положил в маленькую бумажную коробку. Затем, спрятал в свой рюкзак черного цвета. После чего рюкзак повесил в веранде. Далее, подозреваемый СЮ попросил подойти к недостроенной бане. По его указанию, участники следственного действия подошли к недостроенной бане, находясь там, подозреваемый СЮ показал в сторону между забором и недостроенной бани пояснил, что он собранные им в полимерный мешок белого цвета листья и стебли дикорастущей конопли спрятал между забором и недостроенной бани. Далее, подозреваемый СЮ добавил, что вину свою за незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере признает полностью. После этого, участники следственного действия сели обратно в служебный автомобиль и вернулись в служебный кабинет № МО МВД России «Дзун-Хемчикский», для составления протокола проверки показаний на месте и фототаблицы (т.1, л.д. 83-90).

- протоколом осмотра предметов, с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: - сопроводительное письмо на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ с исходящим номером № адресованное на врио начальника СО МО МВД России «Дзун-Хемчикский» подполковнику юстиции ОК, согласно которому направлены были материалы предварительной проверки зарегистрированного в КУСП-5598 от ДД.ММ.ГГГГ: - постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд на 3 л; - рапорт об обнаружении признаков преступления на 1 л; - копия постановления о проведении ОРМ «Обследование» от ДД.ММ.ГГГГ на 1; - протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на 5 л; - Фототаблица к протоколу ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 4 л; - объяснение незаинтересованного лица на 2 л; - объяснение незаинтересованного лица на 2 л; - протокол опроса гр. СА на 3 л; - протокол опроса гр. СЮ на 3 л; - копия паспорта гр. СЮ на 2 л; - отношение в ЭКЦ МВД по РТ на 1 л; - справка об исследовании ЭКЦ МВД по РТ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л; - протокол проведения ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении гр. СЮ на 1 л;

- Фототаблица к протоколу ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении гр. СЮ на 1 л; - Срезы ногтевых пластин гр. СЮ в бумажном конверте. - Смывы ладоней обеих рук гр. СЮ в бумажном конверте. - справка-меморандум на 1 л;

Материальные объекты:

белый плетенный полимерный мешок, внутри которого имеется наркотическое средство – марихуана;

бесцветный прозрачный полимерный пакет внутри которого имеется бумажная коробка с рисунком надписью «i9s-TWS 5.0» внутри которого имеется наркотическое средство-гашиш;

3. Дактилоскопическая карточка гр. СЮ; 

- постановление на 3 листах от ДД.ММ.ГГГГ представлены результаты оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому врио заместителя начальника - начальник полиции МО МВД России «Дзун-Хемчикский» капитан полиции ОМ, рассмотрев материалы оперативно - розыскной деятельности, в отношении СЮ, установил: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 27 минут по 19 часов 30 минут, в рамках Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления вынесенного судьей Кызылского городского суда МА от ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства гр. СЮ-ооловича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ур. г. Ак-Довурак Тувинской АССР, зарегистрирован и проживает по адресу: РТ, 

<

адрес>, проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого внутри веранды дома был обнаружен рюкзак, внутри которого находилось белая коробка с веществами темно-бурого цвета, прямоугольной формы, с характерными признаками наркотического средства в количестве 33 штук, а также между забором и недостроенной баней обнаружен белый полимерный мешок, внутри которого имелись сухие листья и стебли дикорастущей конопли.

По данному факту в МО МВД России «Дзун-Хемчикский» доставлен:

- СЮ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. Ак-Довурак Тувинской АССР, зарегистрирован и проживает по адресу: РТ, 

<

адрес>,

Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями установлено, что обнаруженные и изъятые в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» веществ хранил для личного потребления.

Согласно справке, об исследовании ЭКЦ МВД по РТ № от 27.11.2024г. представленные на исследование вещества (объект №) является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), в выпущенном состоянии на момент исследования, составила 483,78 граммов, (объект №) является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаша, смола каннабиса) на момент исследования составила 78, 60 грамма. 

В действиях СЮ усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В ходе проведенного ОРМ «Опрос» установлено, что изъятое наркотическое средство принадлежит СЮ, который хранил для личного потребления.

В действиях гр. СЮ усматриваются признаки составов преступлений, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, и руководствуясь статьей 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», п. 9 Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (орган), постановил: представить материалы оперативно-розыскной деятельности в СО МО МВД России «Дзун-Хемчикский» для принятия решения в порядке ст. 144,145 УПК РФ,

- рапорт об обнаружении признаков преступления;

- копия постановления о проведении ОРМ «Обследование» от ДД.ММ.ГГГГ;

- протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- Фототаблица к протоколу ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- объяснение незаинтересованного лица;

- объяснение незаинтересованного лица;

- протокол опроса гр. СА;

- протокол опроса гр. СЮ;

- копия паспорта гр. СЮ

- отношение в ЭКЦ МВД по РТ;

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по РТ № от ДД.ММ.ГГГГ;

- протокол проведения ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении гр. СЮ;

- Фототаблица к протоколу ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении гр. СЮ;

- Срезы ногтевых пластин гр. СЮ в бумажном конверте.

- Смывы ладоней обеих рук гр. СЮ в бумажном конверте.

- справка-меморандум.

Материальные объекты:

1) белый плетенный полимерный мешок, внутри которого имеется наркотическое средство – марихуана;

2) бесцветный прозрачный полимерный пакет внутри которого имеется бумажная коробка с рисунком надписью «i9s-TWS 5.0» внутри которого имеется наркотическое средство-гашиш;

3)Дактилоскопическая карточка гр. СЮ;

- рапорт на 1 л. оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Дзун-Хемчикский» ст. лейтенанта полиции КБ согласно, которому докладывает в соответствии с ч. 143 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 27 минут до 19 часов 30 минут, в рамках Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления судьи Кызылского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства гр. СЮ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. Ак-Довурак Тувинской АССР, в ходе которого внутри веранды дома на левой стороне был черный рюкзак и в рюкзаке находилась белая коробка, внутри которого имелись темно-бурые вещества прямоугольной формы с характерными признаками наркотического в количестве 33 штук, а также между забором и недостроенной бани был спрятан белый полимерный мешок, внутри которого имелись сухие листья и стебли дикорастущей конопли. Данные вещества были изъяты с протоколом обследования в присутствии 2-х понятых, а также в месте СА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу 

<

адрес>, который дал показание, что данные вещества принадлежат отцу СЮ. В действиях СЮ-ооловича усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. Работали: л/с ГНК, командир ППС МЭ Оперуполномоченный ГНК МО МВД России «Дзун-Хемчикский» ст. лейтенант полиции ДД.ММ.ГГГГ КБ подпись. На верхнем углу левой части имеется штамб прямоугольной формы с записью: «зарегистрировано № от ДД.ММ.ГГГГ МО «Дзун-Хемчикский» дежурный, подпись КН

- постановление на 1 л. о разрешении на проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ вынесенного Судьей Кызылского городского суда МА рассмотрев постановление зам.начальника полиции по ОР МВД по РТ ШД по материалам дела оперативного характера установил: в ГНК МО МВД России «Дзун-Хемчикский» в рамках дела оперативного характера проводятся ОРМ в отношении СЮ ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож: с. Ак-Довурак Тувинской АССР, направленные на проверку причастности к незаконному обороту наркотических средств в крупном размере. По оперативном сведениям он по месту жительства и прилегающей территории по адресу: 

<

адрес> может незаконно хранить наркотические средства. В его действиях усматриваются признаки преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.4 ст. 228.1 УК РФ, однако в настоящее время достаточных сведений для решения вопроса о возбуждении уголовного дела не имеется.

В целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, установления причастных к ним лиц, установления вещественных доказательств, а также для получения дополнительной оперативной информации необходимо проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства СЮ ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>, где могут незаконно храниться наркотические средства. Обстоятельств, препятствующих проведению данного ОРМ не имеется. Проведение данного ОРМ необходимо ввиду невозможности проведения других мероприятий и невозможности документирования другими методами. Принимая во внимание вышеизложенного, учитывая что мероприятия не противоречит действующему законодательству, считает возможным удовлетворить ходатайство о проведении ОРМ, связанного с ограничением конституционного права на неприкосновенность жилища. На основании изложенного и руководствуясь ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 6-9 Закона РФ №144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об ОРД» постановил: разрешить проведение гласного ОРМ связанного с ограничением права на неприкосновенность жилища «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства СЮ-оолович ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>, со сроком проведения ОРМ на 60 суток, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. Судья подпись, МА круглая печать Кызылского городского суда. На оборотной стороне на верхней части имеются подписи и имена ознакомивших лиц с указанием даты и времени;

- протокол обследования на 5 л. дома по адресу: РТ 

<

адрес> составленное от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ОУР ГНК МО МВД России «Дзун-Хемчикский» старший лейтенант полиции КБ на основании постановления судьи Кызылского городского суда МА от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии граждан ММ, прож: 

<

адрес>, ЧН, прож: 

<

адрес>, с участием хозяина дома СА ДД.ММ.ГГГГ г.р. и понятых ММ ЧН с использованием сотового телефона Хуавей для фотографирования произведено обследование дома по адресу: РТ 

<

адрес> по месту жительства гр. СА. Перед проведением обследования на предложение указать места хранения наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров гр. СА заявил, что запрещенных предметов и веществ не имеет. В ходе обследования жилого дома установлено, что внутри веранды дома по середине с левой стороны от входа на стене обнаружена повешенная сумка (рюкзак) черного цвета, внутри данного рюкзака было обнаружено коробка от наушника с надписью i95-TWS 5.0, внутри данной коробки наушника имелось прозрачный целлофановый пакет внутри которого имелись вещества прямоугольной формы темно-зеленного цвета в количестве 33 штук с характерным запахом дикорастущей конопли. Также в ходе обследования на территории дома на дальней задней части по середине между забором и недостроенной бани из кругляка с левой стороны был обнаружен белый полимерный мешок внутри которого имелись вещество из сухих стеблей и листьев дикорастущей конопли с характерными признаками наркотического. По факту обнаруженного СА пояснил, что обнаруженные вещества 33 штук фрагментов прямоугольной формы с признаками наркотического, также вещество из сухих стеблей дикорастущей конопли принадлежат его отцу СЮ. Обнаруженные предметы изъяты у гр. САю. изъятое упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана черной нитью, свободные концы наклеена бумажной биркой с двумя оттисками печати «для пакетов МО МВД России Дзун-Хемчикский» внутри печати имеется надпись гр. СА и 2-х понятых ММ ЧН Обнаруженный белый полимерный мешок белого цвета внутри которого имелись вещество из сухих стеблей дикорастущей конопли с характерным запахом наркотического изъято и горловина мешка перевязана нитью черного цвета, свободные концы наклеена бумажной бирков оттиском печати «Для пакетов МО МВД России «Дзун-Хемчикский» внутри печати имеется надпись гр. СА и 2-х понятых ММ ЧН В ходе обследования замечания и предложения от участвующих лиц не поступало, с подтверждающими подписями; 

- фототаблица к протоколу обследования на 4 л. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на фото №. Изображены 3 человека, на вид 2 женщины по середине стоит мужчина с держащем правой рукой лист бумаги. Под изображением имеется текстовая надпись: СА и понятые перед началом проведении ОРМ. На фото № изображен мужчина, который указывает левой рукой в сторону висящего на стене рюкзака. Под изображением имеется текстовая надпись: СА показывает на веранде на черный рюкзак принадлежащий его отцу СЮ. На фото № изображено белая коробка с обмотанным проводом, на поверхности имеется масштабная линейка. Под изображением имеется надпись: вид рюкзака изнутри рюкзака в котором имелось белая коробка от наушников. На фото № изображена открытая коробка внутри коробки имеются обмотанные целлофановым пакетом вещества прямоугольной формы. Рядом коробки слева имеется 2 часть коробки на поверхности которой имеются изображение наушников с надписью i9S-TWS 5.0. Внизу имеется масштабная линейка. Под изображением имеется текст: Общий вид обнаруженных внутри белой коробки фрагментов прямоугольной формы. На фото № изображены 33 штук фрагментов прямоугольной формы рядом с коробкой от наушников. На верхней части имеется масштабная линейка. Под изображением имеется текст: общий вид 33 фрагмента прямоугольной формы с признаками наркотического которые находились внутри белой коробки от наушника. На фото № изображены люди и по середине мужчина левой рукой указывает в сторону земли на белый полимерный мешок. Под изображением имеется текст: СА показывает на обнаруженный между забором и недостроенной бани полимерный мешок белого цвета внутри которого имеются вещества растительного происхождения с признаками наркотического. На фото № изображен полимерный мешок внутри которого видны вещества растительного происхождения по середине которой имеется масштабная линейка. Под изображением имеется текст: Общий вид обнаруженного полимерного мешка внутри которого имеются вещества растительного происхождения с признаками наркотического;

- объяснение на 2 л. от ДД.ММ.ГГГГ гр. ММ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож: 

<

адрес>, согласно которому по существу, заданных ей вопросов может пояснить следующее, что по вышеуказанному адресу она проживает с родителями. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, когда она находилась по 

<

адрес> гпг. Чадан, к ней подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил ее поучаствовать при обследовании жилого дома и прилегающей к нему территории в качестве понятого, на что она согласилась. Суть была в том, что по постановлению суда будут проводить оперативно-розыскные мероприятия на наличие наркотических средств. После чего она села в служебный автомобиль УАЗ «Патриот». На данном автомобиле находились еще двое сотрудников полиции и незнакомая ей гражданка. Позже она узнала, что незнакомая ей гражданка, которая называла себя ЧН, также будет участвовать в качестве понятого при обследовании. Далее она вместе с сотрудниками полиции и ранее незнакомой ей гражданкой ЧН на служебном автомобиле поехала в 

<

адрес>. В селе Чыргакы они приехали в дом 

<

адрес> для проведения обследования вышеуказанного дома. Когда они все зашли в дом по указанному адресу, их встретил хозяин дома, который представился СА. После этого один из сотрудников полиции представился хозяину дома, показал служебное удостоверение и вытащил постановление суда о разрешении на проведение обследования его жилого дома и прилегающей к нему территории по адресу 

<

адрес>. Далее гражданин СА прочитал данное постановление и ознакомился. После ознакомления СА с постановлением оперуполномоченный предоставил им данное постановление на ознакомление. Постановлением судьи МА от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении сотрудникам полиции на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес> они, т.е. еще одно незаинтересованное лицо ЧН, внимательно ознакомились и расписались на обратной стороне листа постановления. После этого полицейский разъяснил всем участникам права и обязанности и начали проводить обследование жилого дома по адресу 

<

адрес>. В ходе обследования из веранды дома на стене, внутри повешенного рюкзака, была обнаружена белая бумажная коробка, внутри которой имелись 33 фрагмента вещества прямоугольной формы с признаками наркотического. Также на территории дома, между забором и недостроенной баней из кругляка, был обнаружен белый полимерный мешок, внутри которого имелось вещество растительного происхождения с признаками наркотического;

- объяснение на 2 л. от ДД.ММ.ГГГГ гр. ЧН, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож: 

<

адрес>, согласно которому по существу заданных вопросов может пояснить следующее, что по вышеуказанному адресу проживает вместе с родственниками. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, когда она находилась по 

<

адрес> около здания полиции, к ней подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил ее поучаствовать при обследовании жилого дома и прилегающей к нему территории в качестве понятого, на что она согласилась. Суть была в том, что по постановлению суда они будут проводить оперативно-розыскные мероприятия на наличие наркотических средств. После этого она села в служебный автомобиль УАЗ «Патриот». На данном автомобиле находились еще двое сотрудников полиции и незнакомая ей гражданка. Далее она вместе с сотрудниками полиции и незнакомой гражданкой на служебном автомобиле поехала в 

<

адрес>. В селе Чыргакы они приехали в дом 

<

адрес> для проведения обследования указанного дома. Когда они зашли в дом, их встретил хозяин, который представился СА. После этого один из сотрудников полиции представился хозяину дома, показал служебное удостоверение и вытащил постановление суда о разрешении на проведение обследования его жилого дома и прилегающей к нему территории по адресу 

<

адрес>. Гражданин СА прочитал данное постановление и ознакомился с ним. После ознакомления с постановлением оперуполномоченный предоставил участникам данное постановление на ознакомление. Постановлением судьи МА от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении сотрудникам полиции на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес> они внимательно ознакомились и расписались на обратной стороне листа постановления. После этого полицейский разъяснил всем участникам права и обязанности, и начали проводить обследование жилого дома поэтому же адресу. В ходе обследования из веранды дома на стене в повешенном черном рюкзаке была обнаружена белая бумажная коробка, внутри которой имелись 33 фрагмента вещества прямоугольной формы с признаками наркотического. Также на территории дома, между забором и недостроенной баней из кругляка, был обнаружен белый полимерный мешок, внутри которого имелось вещество растительного происхождения с признаками наркотического;

- протокол опроса на 3 л. гр. СА, согласно которому по существу, заданных вопросов он мог пояснить следующее: по указанному адресу он проживает с семьей, отец СЮ, мать КС, младший брат СК. ДД.ММ.ГГГГ мать и отец уехали в 

<

адрес>, чтобы побывать на свадьбе родственников. Он сам тоже был в 

<

адрес> и вернулся домой в тот же день. По приезду домой он присматривал за домом и за младшим братом К. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он находился дома со своим одноклассником СС. В это время приехали полицейские и показали ему постановление суда, после чего он ознакомился с ним; с ними были две женщины, которые говорили, что они являются понятыми. Один из полицейских сообщил, что они прибыли проводить проверку дома и у них есть разрешение суда. После этого началась проверка, полицейские обыскивали все. Во время этого один из полицейских нашел наркотические средства внутри рюкзака, который был повешен на стене веранды. Когда он спросил, что это такое, он ответил, что ничего не знает, рюкзак принадлежит его отцу, который всегда берет его, когда уходит присматривать за скотом. Он ранее не заглядывал в рюкзак. Затем полицейские изъяли наркотические средства. Внутри рюкзака оказалась коробка для наушников, в которой лежали 33 наркотические средства прямоугольной формы. После этого полицейские начали проверять территорию дома и увидели между забором и недостроенной баней наркотические средства внутри белого полимерного мешка. Он также сказал им, что не знает об этом. Затем полицейские начали спрашивать про его отца, и он ответил, что отец находится в 

<

адрес>;

- протокол опроса на 3 л. гр. СЮ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по существу, заданных вопросов может пояснить следующее: по вышеуказанному адресу проживает с гражданской женой КС, сыном СА, младшим сыном СК и дочкой СШ в течение долгих лет. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов, когда он находился в доме своей дочки по адресу 

<

адрес>, кто-то постучал в дверь. Когда он открыл, за дверью стояли двое сотрудников полиции. Один из сотрудников полиции попросил его поехать в отделение полиции для разбирательства и пояснил, что при проведении обследования сотрудником полиции МО МВД России «Дзун-Хемчикский» из его дома по адресу 

<

адрес> были обнаружены наркотические вещества. После этого он согласился и поехал вместе с сотрудниками полиции в Управление наркоконтроля 

<

адрес>. В административном здании Управления наркоконтроля один из сотрудников полиции позвонил к сотрудникам полиции МО МВД России «Дзун-Хемчикский» и передал ему телефон, чтобы он поговорил с данными сотрудниками. В ходе разговора сотрудник полиции представился оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Дзун-Хемчикский» и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 27 минут по 19 часов 30 минут проведено обследование его дома с участием сына СА и двух понятых, и в ходе обследования были обнаружены наркотические вещества, после чего сказали, что приедут за ним для дальнейшего разбирательства. 

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов, когда он находился в Управлении наркоконтроля, за ним приехали двое сотрудников полиции, представившись оперуполномоченными наркоконтроля МО МВД России «Дзун-Хемчикский», и попросили поехать вместе с ними в 

<

адрес> для разбирательства по поводу обнаруженных наркотических веществ из дикорастущей конопли из его дома 

<

адрес>. 

В отделении полиции 

<

адрес> в кабинете № оперуполномоченный показал ему все процессуальные документы, в том числе постановление Кызылского городского суда о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», т.е. его дома по адресу 

<

адрес>, а также на обратной стороне были подписи участников: его сына СА и двух незаинтересованных лиц. Также он ознакомился с протоколом обследования его дома, проведенного с 18 часов 27 минут по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

По факту обнаружения наркотического вещества из рюкзака внутри веранды, состоящего из 33 фрагментов прямоугольной формы, он пояснил, что данное вещество изготовил собственноручно без цели сбыта для личного употребления в июле месяце 2023 года из местечки «Ак Мажалык» на территории Аянгаты 

<

адрес>. Обнаруженный белый мешок, внутри которого имелось вещество из сухих стеблей и листьев дикорастущей конопли, он собрал для личного употребления в январе 2024 года. Таким образом, он признал свою вину полностью за хранение наркотического вещества в своем доме и в содеянном раскаивается;

- копия паспорта на 2 л. на имя СЮ ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож: г. Ак-Довурак Тувинской АССР выданного от ДД.ММ.ГГГГ МВД по РТ серии 9319 №, прописанного по адресу: 

<

адрес>;

- отношение начальнику ЭКЦ МВД по РТ на 1 листе полковнику полиции БК согласно которому направляет 2 упаковки с веществами наркотического средства изъятые при ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> КУСП 5598 от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе которого требуется установить: Является ли представленное на исследование вещество наркотическими? Если да то каким именно и каков его вес? Подпись ОА;

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе согласно которому эксперт ЭКЦ МВД по РТ КА. на основании отношения о проведении исследования вынесенного оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Дзун-Хемчикский» капитана полиции ОА произвел исследования представленного вещества. В результате проведенным исследованием установлено, что представленные на исследование вещества в количестве 33 штук являются наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) на момент исследования составила 78,60 грамма. Представленное на исследование вещество, наркотическим средством – каннабис (марихуанна). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии на момент исследования составила 483,78 грамма;

- протокол проведения ОРМ на 1 л. «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении СЮ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начат в 09 часов 40 минут Окончен в 09 часов 55 минут. Оперуполномоченный ГНК МО МВД России «Дзун-Хемчинский» ст. лейтенант полиции КБ, на основании п. 3 ч. 6 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ составил настоящий протокол с использованием: компьютера и принтера, в кабинете № здания МО МВД России «Дзун-Хемчинский», расположенного по адресу 

<

адрес>, провел ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении СЮ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец г. Ак-Довурак, Тувинская АССР, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения указанного мероприятия СЮ добровольно предоставил образцы смывов с ладоней обеих рук, ногтевых пластин пальцев рук: Изъятые у гражданина СЮ смывы с ладоней обеих рук перенесли на ватный тампон, упаковали в белый конверт, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № МО МВД России «Дзун-Хемчинский»», смывы с ногтевых пластин пальцев рук упаковали в белый конверт, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № МО МВД России «Дзун-Хемчинский»», следы отпечатков пальцев и ладоней обеих рук нанесли на дактилоскопическую карту. В ходе проведения ОРМ замечания и предложения не поступили. Протокол оглашен вслух о/у ГНК МО МВД России «Дзун-Хемчинский» КБ Лицо, у которого изъяты образцы (подпись) СЮ Должностное лицо, составившее протокол (подпись) КБ Копию протокола получил (а): (подпись) СЮ;

- фототаблица на 1 л. к протоколу получения образцов для сравнительного исследования изъятое у гр. СЮ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ). На фото № изображены 2 человека. Под изображением имеется текст: изъятие у гр. СЮ срезов ногтевых пластин обеих рук. На фото № также изображены 2 человека. Под изображением имеется текст: изъятие у гр. СЮ смывов ладоней обеих рук. КБ подпись;

- белый бумажный конверт. На лицевой стороне осматриваемого конверта имеется рукописный текст: «Срезы ногтевых пластин обеих рук гражданина СЮ» О/У ГНК нечитаемая подпись КБ Осматриваемый конверт цел и видимых повреждений не имеет. В целях сохранения следовой информации конверт не вскрывался;

- белый бумажный конверт. На лицевой стороне осматриваемого конверта имеется рукописный текст: «Смывы ладоней обеих рук гражданина СЮ» О/У нечитаемая подпись КБ Осматриваемый конверт цел и видимых повреждений не имеет. В целях сохранения следовой информации конверт не вскрывался;

- справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому в ГНК МО МВД России «Дзун-Хемчикский» поступили сведения оперативного характера о том, что гр. СЮ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Ак-Довурак Тувинской АССР, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, который занимается незаконным изготовлением, хранением и сбытом наркотических средств каннабисной группы в крупном размере. По оперативным сведениям, у СЮ по вышеуказанному адресу хранится крупная партия наркотических средств каннабисной группы, предназначенная для сбыта неустановленным лицам. В целях незамедлительной проверки данных сведений, пресечения преступных действий вышеуказанных лиц, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», что соответствует требованиям ч. 3 ст. 157 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени 18 часов 27 минут по 19 часов 30 минут, в рамках Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления, вынесенного судьи Кызылского городского суда МА от: ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства СЮ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Ак-Довурак Тувинской АССР, по адресу: 

<

адрес> Республики Тыва, проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого внутри веранды дома был обнаружен рюкзак, внутри которого находилось белая коробка с веществами темно-бурого цвета, прямоугольной формы, с характерными признаками наркотического средства в количестве 33 штук, а также между забором и недостроенной баней обнаружен белый полимерный мешок, внутри которого имелись сухие листья и стебли дикорастущей конопли. Согласно справке, об исследовании ЭКЦ МВД по РТ № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование вещества (объект №) является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), в выпущенном состоянии на момент исследования, составила 483,78 граммов, (объект №) является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаша, смола каннабиса) на момент исследования составила 78, 60 грамма. Проведенными ОРМ установлено, что обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» наркотические средства - марихуана и гашиш принадлежит СЮ, которую он незаконно хранил в целях личного потребления. В целях полноты проведения оперативно-розыскных мероприятий отношении СЮ проведено ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования», в ходе которого были получены срезы ногтевых пластин с пальцев рук, смывы с ладоней обеих рук, следы пальцев рук, которые нанесены на дактилоскопические карты, а также буккальный эпителий. В действиях СЮ усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ; 

- белый плетенный полимерный мешок, внутри которого имеется наркотическое средство – марихуана; 

- бесцветный прозрачный полимерный пакет внутри которого имеется бумажная коробка с рисунком надписью «i9s-TWS 5.0» внутри которого имеется наркотическое средство-гашиш (т.1, л.д. 94-123).

Исследовав оглашенные показания подсудимого, свидетелей СА, СС, КС, КБ, ММ и ЧН, письменные доказательства, суд считает, что вина подсудимого СЮ в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, полностью доказана совокупностью исследованных судом доказательств.

К такому выводу суд пришел из анализа исследованных в суде доказательств, в частности из оглашенных показаний самого подсудимого СЮ о том, что по факту обнаруженных наркотических веществ в рюкзаке в веранде его дома, также между забором и недостроенной баней поясняет, что он их собрал в местечке, которое находится в южной стороне от 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, это местечко с растениями дикорастущей конопли он в начале лета 2023 года (точно не помнит) присмотрел по пути из 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> решил собрать для личного употребления после он пешком пошел в ранее присмотренное им местечко, которое расположено в южной стороне 

<

адрес>, в 4 км от его дома. Он шел около 40 минут с 09 часов 40 минут по 17 часов собирал натирал между рук стебли и листья дикорастущей конопли, таким образом в тот день он сделал 15 штук наркотического вещества и ушел домой положив их в маленькую, белую коробку, где придя домой спрятал между забором и недостроенной баней. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут он снова пришел туда, таким же образом сделал 18 штук, далее оторвал стебли и листья растения положил их в белый полимерный мешок, который он приготовил заранее, около 17 часов 30 минут придя домой, эти наркотические вещества он спрятал между забором и недостроенной баней. 

Данные его показания подтверждаются оглашенными показаниями свидетелей СА, СС, КС, КБ, ММ и ЧН, а также письменными доказательствами по делу, в том числе заключением эксперта, протоколом осмотра предметов, а также протоколом проверки показаний на месте. 

Оснований не доверять оглашенным показаниям всех свидетелей не имеется, поскольку они объективно подтверждаются между собой, в том числе с оглашенными показаниями подсудимого, другими исследованными по делу доказательствами. 

В судебном заседании подсудимый СЮ также признал свою вину по предъявленному обвинению. 

Данные доказательства относительно друг друга каких-либо существенных противоречий не содержат, напротив полностью согласуются между собой, взаимно подтверждают и дополняют друг друга и в своей совокупности, бесспорно, устанавливают вину СЮ в совершении инкриминированного ему деяния. 

Суд считает, что указанные выше доказательства, представленные суду государственным обвинителем, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и могут быть положены в основу приговора, их допустимость и относимость у суда сомнений не вызывает. При собирании и закреплении этих доказательств были соблюдены гарантированные Конституцией РФ права человека и гражданина, установленные уголовно-процессуальным законодательством, порядок их собирания и закрепления, поэтому у суда нет оснований сомневаться в данных доказательствах.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия СЮ по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Психическая полноценность подсудимого СЮ у суда сомнений не вызывает (т.1, л.д.76).

В соответствии с требованиями ст.60 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд учитывает тяжесть преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Судом установлено, что СЮ имеет постоянное место жительство, семью, на иждивении находятся малолетние и несовершеннолетние дети, ранее не судим.

По месту жительства начальником ОУУП МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» подсудимый СЮ характеризуется с положительной стороны, жалоб и претензий от соседей и родственников в отношении его не поступали, в дежурную часть за правонарушения и появления в общественном месте в нетрезвом состоянии не доставлялся (т.1, л.д.74).

Администрацией сельского поселения сумон Чыргакы подсудимый СЮ также характеризуется с положительной стороны, жалобы не имеет, по характеру спокойный, всегда готов оказать помощь по любому вопросу, многократно награждался за спортивные достижения, является членом сборной команды ветеранов спорта кожууна (т.1, л.д.81).

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследования преступления путем дачи признательных и подробных показаний по обстоятельствам преступления, в том числе с проверкой показаний на месте, наличие на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, положительную характеристику по месту жительства, в том числе от соседей, является членом семьи погибшего участника ветерана боевых действий, участие сына подсудимого – СЮ. в специальной военной операции (СВО) и награждение орденом Мужества (посмертно), наличие многочисленных различных грамот и благодарностей. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ч.4 ст.15 УК РФ подсудимый совершил тяжкое преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, против здоровья населения и общественной нравственности, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, суд назначает подсудимому СЮ наказание в виде лишения свободы.

При определении размера наказания подсудимому СЮ суд учитывает ограничения, установленные ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом перечисленных выше обстоятельств, смягчающих наказание обстоятельств в совокупности, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства исключительно с положительной стороны, имеющего на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, раскаявшегося в содеянном, ранее не судимого, суд считает возможным назначить наказание СЮ с применением ст. 73 УК РФ, не связанное с реальным его отбыванием, то есть условно с испытательным сроком, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено.

При этом суд считает нецелесообразным назначать СЮ дополнительные наказание (штраф, ограничение свободы), с учетом личности подсудимого и наличием на иждивении несовершеннолетних детей (семьи).

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ, назначая условное осуждение, суд считает необходимым возложить на условно осужденного СЮ исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению: - не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, - отмечаться в уголовно-исполнительной инспекции в установленное им время.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) с массой 482,78 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса) с массой 76,29 грамма подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу. 

С учетом личности подсудимого СЮ, не работающего, имеющего на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, а также детей - студентов, является членом семьи погибшего участника ветерана боевых действий, суд считает возможным полностью освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать СЮ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное СЮ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, возложив контроль над его поведением на специализированный государственный орган.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии ч.5 ст.73 УК РФ возложить на СЮ обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением, - отмечаться в уголовно-исполнительной инспекции в установленное им время. 

Меру пресечения СЮ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) с массой 482,78 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса) с массой 76,29 грамма уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Освободить СЮ от выплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения адвокатов, участвовавших в качестве защитников по назначению, и отнести данные издержки за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения; осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора; а осужденным, не владеющим языком, на котором ведется судопроизводство, - в тот же срок со дня получения перевода приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Бирилей Ч.Б.